Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050500027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 966 de 20/04/17, publicadas no D.O.U. de
02/05/17, Seção 2, página 16, onde se lê: "Guilherme Botega Tor-
sini", leia-se: "Guilherme Botega Torsoni".

Na Portaria nº 1.050 de 25/04/17, publicadas no D.O.U. de
02/05/17, Seção 2, página 16, onde se lê: "Alisson Gaspar Chiquito",
leia-se: "Alisson Gaspar Chiquitto".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 507, DE 2 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1,
Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art.1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a CARLOS ALBERTO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 0272644, ocupante da vaga nº 210067 do
cargo de Vigilante, Nível NI, Classe D, Padrão 116, pertencente ao
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais,
Campus Ouro Preto, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005 publicada no DOU de
06/07/2005, com Adicional de Tempo de Serviço com base no art.
244 da lei nº 8112/1990, no índice 17%. (Processo nº
23213.000206/2017).

Art.2º Declarar extinto o cargo acima referido.
Art.3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-

blicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.
Art.4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.330, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 75 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora RAQUEL MARTINO
BEMFEITO, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2143753, da função Co-
ordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos no âmbito do
IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada - código FUC, a partir de
02 de maio de 2017.

Nº 76 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora MÁRCIA TEIXEIRA BIT-
TENCOURT, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2668162, para função Co-
ordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos no âmbito do
IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada - código FUC, a partir de
02 de maio de 2017.

Art.2º Determinar que as presentes portarias sejam devi-
damente publicadas no Boletim de Serviços do IFMG Campus Bam-
buí e no Diário Oficial da União.

Art.3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação destas portarias.

Art.4º Estas portarias entram em vigor a partir de 02 de maio de 2017.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS FORMIGA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Con-
siderando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016, resolve:

No- 50 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ANA FLÁVIA PEIXOTO DE
CAMARGOS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1610283, do cargo de Co-
ordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG
Campus Formiga, código FCC, com vigência a partir desta data.

No- 51 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RENAN SOUZA MOURA,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape 1867242, do cargo de Coordenador do
Curso Técnico Integrado em Eletrotécnica do IFMG Campus For-
miga, código FCC, com vigência a partir desta data.

No- 52- Art. 1º DESIGNAR o servidor EFREM FERREIRA ocupante
do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula Siape 2300214, para o cargo de Coordenador do
Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFMG Campus
Formiga, código FCC, com vigência a partir desta data.

No- 53 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSE ANTÔNIO MOREIRA
DE REZENDE, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 1129669, para o cargo de
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Eletrotécnica do IFMG
Campus Formiga, código FCC, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Determinar que estas portarias sejam publicadas no Diário
Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG- Campus Formiga.

Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pes-
soas adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua edição.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI

PORTARIA Nº 15, DE 3 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria
IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no DOU de 24/06/2016,
Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/06/2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. RETIFICAR o Art. 1º da Portaria Nº 1770 de 10 de
dezembro de 2014 conforme discriminado abaixo:

Onde se lê:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo descritos, ocupantes

do cargo de Professor (a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para a função de Coordenador (a) dos respectivos Cursos do IFMG -
Campus Santa Luzia, Código FCC.

Leia-se:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo descritos, ocupantes

do cargo de Professor (a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para a função de Coordenador (a) dos respectivos Cursos do IFMG -
Campus Avançado Piumhi, Código FCC.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Avançado Piumhi.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LINA MARIA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.012720/2016-93, resolve:

No- 964 Art. 1º DESIGNAR os servidores LAURENTINO PINTO
PINHEIRO, SIAPE 3159871, ocupante do cargo de Assistente de Alu-
no e FERNANDA NASCIMENTO PEREIRA, SIAPE 2349684, ocu-
pante do cargo de Nutricionista para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, para apurar os
fatos narrados no processo administrativo nº 23051.012720/2016-93
deste Instituto, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e
omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus
trabalhos e que guardem conexão com o citado processo, de acordo
com o disposto no Art. 143 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão, podendo este prazo ser
prorrogado por mais 30 (trinta) dias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.019771/2016-46, resolve:

No- 965 Art. 1º DESIGNAR os servidores LAURENTINO PINTO
PINHEIRO, SIAPE 3159871, ocupante do cargo de Assistente de
Aluno e FERNANDA NASCIMENTO PEREIRA, SIAPE 2349684,
ocupante do cargo de Nutricionista para, sob a presidência do pri-
meiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, para apu-
rar os fatos narrados no processo administrativo nº
23051.019771/2016-46 deste Instituto, bem como proceder ao exame
de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser iden-
tificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o
citado processo, de acordo com o disposto no Art. 143 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão, podendo este prazo ser
prorrogado por mais 30 (trinta) dias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010658/2017-86, resolve:

No- 967 Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora LUCIANA RO-
DRIGUES CHAVES DA SILVA, matrícula SIAPE 2178369, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe
da Seção de Desenvolvimento do Servidor do Campus Belém deste
Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 968 Art. 1º DESIGNAR a servidora SARA LIMA DO NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE 2212587, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, para exercer a função de Chefe da Seção
de Desenvolvimento do Servidor do Campus Belém deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007958/2017-88, resolve:

No- 969 Art. 1º DESIGNAR o servidor MAURO DE JESUS PE-
REIRA, matrícula SIAPE 2268408, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
Subsequente e Integrado em Informática do Campus Cametá deste
Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria nº 206/2016/GAB., publicada
no D.O.U. de 24/02/2016.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007669/2017-89, resolve:

No- 970 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 22 de março de 2017, o
servidor JOÃO KALEB DE QUEIROZ GOMES, matrícula SIAPE
2115941, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da
função de Coordenador da Secretaria Acadêmica do Campus Bra-
gança deste Instituto, código FG-02.

No- 971 Art. 1º DESIGNAR o servidor DANILO LUIZ CARDOSO
DE LIMA, matrícula SIAPE 2161325, ocupante do cargo de As-
sistente de Aluno, para exercer a função de Coordenador da Secretaria
Acadêmica do Campus Bragança deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua a publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23168.000541.2017-87, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

No- 918 - I - reconhecer o afastamento do país do(a) servidor(a) CY-
BELLE FRAZAO COSTA BRAGA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1034603,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, du-
rante o período de 18-04-2017 a 29-04-2017, para participar de reu-
niões com as Universidades de Göttingen e Braunschweig, referente
ao projeto Bramar, a serem realizadas na cidade de Frankuft - Ale-
manha e participar do European Geosciences Union General Assem-
bly, a ser realizado na cidade de Viena - Áustria, com ônus limitado.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-05T00:05:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial